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A: Carmelina Mastroiacovo
Oggetto: I: Rassegna internazionale e Concorso "Cantagiovani" edizione XVII a.s. 2023-2024
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Da: Spadolini Annalisa <annalisa.spadolini@istruzione.it>  
Inviato: martedì 6 febbraio 2024 18:33 
A: Direzione Regionale Abruzzo <direzione-abruzzo@istruzione.it>; Direzione Regionale Basilicata <direzione-
basilicata@istruzione.it>; Direzione Regionale Calabria <direzione-calabria@istruzione.it>; Direzione Regionale 
Emilia Romagna <direzione-emiliaromagna@istruzione.it>; Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia <direzione-
friuliveneziagiulia@istruzione.it>; Direzione Regionale Lazio <direzione-lazio@istruzione.it>; Direzione Regionale 
Liguria <direzione-liguria@istruzione.it>; Direzione Regionale Lombardia <direzione-lombardia@istruzione.it>; 
Direzione Regionale Marche <direzione-marche@istruzione.it>; Direzione Regionale Molise <direzione-
molise@istruzione.it>; Direzione Regionale Piemonte <direzione-piemonte@istruzione.it>; Direzione Regionale 
Puglia <direzione-puglia@istruzione.it>; Direzione Regionale Sardegna <direzione-sardegna@istruzione.it>; 
Direzione Regionale Sicilia <direzione-sicilia@istruzione.it>; Direzione Regionale Toscana <direzione-
toscana@istruzione.it>; Direzione Regionale Umbria <direzione-umbria@istruzione.it>; Direzione Regionale Veneto 
<direzione-veneto@istruzione.it>; Direzione Regionale Campania <direzione-campania@istruzione.it> 
Cc: Staff Cantagiovani <info@cantagiovani.it> 
Oggetto: Rassegna internazionale e Concorso "Cantagiovani" edizione XVII a.s. 2023-2024 
  
  
Gentili Direttori,  
  
In qualità di Presidente del Comitato nazionale per l’apprendimento pratico della Musica per tutti gli 
studenti ( D.M. 194 del 13 ottobre 2023), sono qui per comunicarvi  che anche questo anno il  Comitato 
nazionale per l'apprendimento pratico della musica per tutti gli studenti collabora con le  Associazioni LAES 
ed Estro Armonico alla  XVII edizione del Festival Internazionale Corale “Cantagiovani”, che si svolgerà a 
Salerno nei giorni 3-4 Maggio 2024. 
  
Il Cantagiovani è un Festival dedicato ai giovani, e alla pratica dell’arte della musica corale. L’evento negli 
anni si è dedicato contemporaneamente sia a cori giovanili scolastici che a quelli giovanili associativi, con la 
compresenza di due momenti tra loro affiancati, Concorso e Rassegna, che consentono la possibilità a 
ciascun gruppo di scegliere tra la competizione o la semplice esibizione. 
Oltre a questi due momenti, ad oggi il focus dell’evento è rappresentato dall’aspetto formativo, motivo per 
il quale i cori partecipanti hanno la possibilità di prendere parte a numerosi workshop, i cui docenti sono 
Maestri e Professionisti, sia italiani che stranieri, di fama internazionale. 
  
Il Festival si svolge nel corso di due giornate (venerdì e sabato), e si divide in tre momenti 
fondamentali: 
1) Laboratori; 
2) Concorso/Rassegna; 
3) Premiazione. 
  

 Non si ricevono spesso messaggi di posta elettronica da direzione-molise@istruzione.it. Informazioni sul perché è 
importante 
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La “Categoria B” del Festival è quella dedicata ai Cori Giovanili Scolastici di Scuola Superiore (Secondaria 
di Secondo Grado), che devono essere costituiti da cantori che abbiano dai 13 ai 19 anni. 
  
Le iscrizioni chiuderanno il 29 Febbraio 2024. 
È possibile consultare il regolamento sul sito www.cantagiovani.it, e per qualsiasi informazione è possibile 
inviare una e-mail all’indirizzo info@cantagiovani.it. 
  
Grata della vostra consueta collaborazione vi chiedo di veicolare presso le scuole del secondo ciclo dei 
vostri territori. 
Saluti 
  

 
Annalisa Spadolini 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 
DiparƟmento per il Sistema EducaƟvo di Istruzione e di Formazione 
Comitato nazionale per l'apprendimento praƟco della musica per tuƫ gli studenƟ 
Presidente  
Viale Ippolito Nievo, 35  
00153 ROMA 
tel 06-58495438 -2405 
mobile +39-3471823795 
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